
 

 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Meio Ambiental do Norte de Minas 

 

02/2016 
336138/2016  
05/04/2016 

Pág. 1 de 33 

 

Avenida José Correia Machado, 900. Bairro Ibituruna – Montes Claros - MG 
CEP.: 39401-832 –  Tel: (38) 3224-7500 

 

PARECER ÚNICO Nº 0336138/2016  (SIAM) N° 02/2016 (Controle de Numeração)  

INDEXADO AO PROCESSO: PA COPAM: SITUAÇÃO: Sugestão pelo DEFERIMENTO 

Licenciamento Ambiental 00664/2001/001/2001  

FASE DO LICENCIAMENTO: 
Licença de Operação em Caráter 

Corretivo (LOC) 
VALIDADE DA LICENÇA: 06 anos  
[...]
águas superficiais e subterrâneas, além de serem potencialmente danosos ao solo e ao 
ar atmosférico.  

O mau gerenciamento dos resíduos sólidos gera odores fétidos, representam 
atratividade de insetos, aves, roedores e outros vetores de doenças humanas. Já os 
ruídos constantes e excessivos são prejudiciais a saúde das pessoas, principalmente 
dos trabalhadores do empreendimento, interferindo drasticamente nos níveis de ruídos 
para o conforto acústico.  

No que concernem os efluentes líquidos gerados na fase de operação do 
abatedouro, esses são compostos por águas residuárias da linha verde: originária da 

Localização do 

Abatedouro  



 

 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Meio Ambiental do Norte de Minas 

 

02/2016 
336138/2016  
05/04/2016 

Pág. 13 de 33 

 

Avenida José Correia Machado, 900. Bairro Ibituruna – Montes Claros - MG 
CEP.: 39401-832 –  Tel: (38) 3224-7500 

 

área de vômito, bucharia/triparia e curral de observação; efluentes da linha vermelha: 
provenientes da sala de matança, lavagem de carcaça, preparação de vísceras 
vermelhas, e limpeza das instalações, maquinários e equipamentos; linha marrom: 
oriundas dos efluentes domésticos e sanitários; e águas pluviais: geradas durante as 
chuvas. 

As atividades desenvolvidas em abatedouros geram diversos tipos de resíduos 
sólidos, dos quais destacam: Resíduos orgânicos gerados nas operações de abate: 
limpeza das carcaças e das vísceras, esterco, sangue, ossos, cascos, chifres, 
gorduras, aparas de carne, animais ou suas partes condenadas pela inspeção sanitária 
e vísceras não comestíveis; Resíduos da estação de tratamento de efluentes líquidos: 
material retido por gradeamento, peneiramento, sedimentação e lodo desidratado; 
Resíduos de manutenção: solventes e óleos lubrificantes usados, restos de tintas, 
metais e sucatas metálicas (limpas e contaminadas com solventes / óleos / graxas / 
tintas), materiais impregnados com solventes / óleos / graxas / tintas (ex.: estopas, 
panos, papéis, etc.) e Outros: embalagens, insumos e produtos danificados ou 
rejeitados e pallets das áreas de almoxarifado e expedição, etc.   

No que tange as emissões atmosféricas geradas no funcionamento do 
empreendimento, são basicamente os odores fétidos, material particulado e efluente 
atmosféricos da caldeira. As origens das substâncias odoríferas estão concatenadas ao 
gerenciamento inadequado dos resíduos sólidos orgânicos, além disso, incluem-se os 
odores advindos do tratamento de efluentes, intensificado quando o mesmo é 
executado de forma inadequada. 

Já os ruídos gerados no empreendimento estão relacionados, sobretudo ao 
funcionamento do abatedouro, operação dos equipamentos e maquinários. Quando 
produzidos de forma excessiva e constante representam risco a saúde das pessoas, 
especialmente dos trabalhadores que estão em contato direto com os ruídos.  

 

7.2. Medidas Mitigadoras  

As medidas mitigadoras que serão expostas a seguir foram apresentadas pelo 
empreendedor através dos estudos ambientais e informações complementares 
solicitadas ao decorrer da análise do processo.  

 

7.2.1. Efluentes Líquidos Industriais, Domésticos e Sanitários 

Os efluentes líquidos gerados no abatedouro, correspondentes as linha verde e 
vermelha, serão tratados em uma Estação de Tratamento de Efluentes Líquidos – ETE 
composta conforme descrito abaixo (Figura 7). Além desses componentes o 
empreendimento faz uso de 01 leito de secagem e 01 decantador centrifugo para 
desaguar o os sólidos e lodo gerado na ETE.  

 



 

 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Meio Ambiental do Norte de Minas 

 

02/2016 
336138/2016  
05/04/2016 

Pág. 14 de 33 

 

Avenida José Correia Machado, 900. Bairro Ibituruna – Montes Claros - MG 
CEP.: 39401-832 –  Tel: (38) 3224-7500 

 

 

Figura 7. Componentes da ETE. 
Fonte: Adaptado de GRATT Indústria de Máquinas Ltda, 2015. 

 

Logo abaixo segue algumas imagens ilustrativas dos componentes da ETE 
(Figuras 8 e 9). Oportuno notar que não estão contemplados nessas imagens o 
decantador centrífugo e leito de secagem.  

 

 

Figura 8. Estação de Tratamento de Efluentes Industriais. 
Fonte: GRATT Indústria de Máquinas Ltda, 2015. 



 

 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Meio Ambiental do Norte de Minas 

 

02/2016 
336138/2016  
05/04/2016 

Pág. 15 de 33 

 

Avenida José Correia Machado, 900. Bairro Ibituruna – Montes Claros - MG 
CEP.: 39401-832 –  Tel: (38) 3224-7500 

 

 

 
Figura 9. Estação de Tratamento de Efluentes Industriais. 

Fonte: GRATT Indústria de Máquinas Ltda, 2014. 
 

O leito de secagem é utilizado intermitentemente com o dencantador centrífugo 
para desaguamento do lodo da ETE e inclusive dos sólidos extraídos do flotador.  A 
estrutura é constituída de 04 células construídas em alvenaria e cobertura (Figura 10). 
Cada célula possui em sua composição subdivisão em camadas de tijolos, areia, brita e 
pedra, formando um meio filtrante, onde o líquido filtrado retorna ao sistema de 
tratamento. 

 

Figura 10. Leito de secagem da ETE. 



 

 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Meio Ambiental do Norte de Minas 

 

02/2016 
336138/2016  
05/04/2016 

Pág. 16 de 33 

 

Avenida José Correia Machado, 900. Bairro Ibituruna – Montes Claros - MG 
CEP.: 39401-832 –  Tel: (38) 3224-7500 

 

 
Em paralelo é utilizado o decantador centrífugo (Figura 11) quando o leito de 

secagem estiver sobrecarregado. Conhecido também como decanter centrífugo, esse 
separa duas ou três fases de diferentes pesos específicos, especialmente na 
separação de um líquido contendo sólidos em suspensão. A separação de sólido e 
líquido acontece no interior de um tambor rotativo com formato cilindro/tronco-cônico, 
cuja superfície interna se deposita a fase sólida, mais pesada, que é descarregada de 
maneira contínua pela rosca interna. Já o líquido classificado é descarregado em outra 
extremidade retornando ao sistema de tratamento.  

 

 

Figura 11. Decantador centrífugo da ETE. 

 

Em abatedouros há um elevado consumo de água, acarretando grandes 
volumes de efluentes líquidos. Essas águas residuárias têm alta carga orgânica, além 
de elevado teor de nitrogênio e fósforo, decorrente principalmente da presença de 
sangue, gordura, aparas de carne, esterco, conteúdo ruminal não digerido e conteúdo 
intestinal dos animais abatidos. Estimou-se o volume de 175 m³ de geração máxima 
diária de efluentes, tendo como base o consumo de água de 0,7 m³/bovinos abatidos. 
Com a capacidade de abate máxima instalada de 250 bovinos, tem-se então o volume 
175 m³.  

Todo o efluente gerado no abatedouro é separado por linhas de tubulações. Os 
domésticos provenientes das residências e refeitórios, assim como os sanitários, são 
lançados na linha marrom, os quais são tratados no sistema tanque séptico, seguido de 
filtro anaeróbio e sumidouro. Já os efluentes gerados nas instalações destinadas ao 
abate, excetuando as áreas de vômito, bucharia e triparia, são direcionados à linha 
vermelha. Aqueles provenientes do curral de espera, área de vômito, bucharia e triparia 
são lançados na linha verde. 

A linha vermelha e verde, correspondente aos efluentes líquidos industriais, 
sofre tratamentos preliminares específicos, estritamente físicos, como peneiramento e 
desarenamento. Logo em sequência são direcionadas conjuntamente para o 



 

 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Meio Ambiental do Norte de Minas 

 

02/2016 
336138/2016  
05/04/2016 

Pág. 17 de 33 

 

Avenida José Correia Machado, 900. Bairro Ibituruna – Montes Claros - MG 
CEP.: 39401-832 –  Tel: (38) 3224-7500 

 

equalizador. Objetivando reduzir a carga orgânica do efluente, o sangue da sangria não 
é direcionado para linha vermelha, sendo o mesmo coletado na calha de sangria e 
destinado para um tanque de refrigeração para posteriormente ser coletado e utilizado 
como subprodutos em graxarias.  

Os efluentes do equalizador são bombeados para o flotador retangular a ar 
dissolvido. Esse por sua vez, consiste em um mecanismo físico-químico, projetado 
especialmente para efetuar a remoção de sólidos, sejam eles sólidos suspensos totais 
ou DBO particulada. Os sólidos removidos nesse flotador, assim como todo o lodo 
gerado na ETE são direcionados para o leito secagem e/ou decantador centrífugo para 
serem desaguados. Já a fração líquida do flotador é direcionada para reator UASB, 
seguido de filtro aerador e decantador para remoção da DBO remanescente.  

Considerando as características do efluente, usualmente são empregados 
processos biológicos para o tratamento, como por exemplo, o uso dos reatores 
anaeróbios de fluxo ascendentes e manta de lodo – UASB. O reator UASB utiliza 
processos biológicos de tratamento com biomassa dispersa, no qual os compostos 
orgânicos são biodegradados e digeridos anaerobicamente, resultando na produção de 
biogás e na manutenção de um consórcio de microrganismos.  

Objetivando aferir a eficiência da ETE o empreendimento realizou              
algumas análises dos afluentes e efluentes, onde os resultados apresentaram uma 
redução considerável da carga orgânica (Tabela 1).  

 

Tabela 1. Análise dos efluentes na entrada e saída da ETE.  

AVALIAÇÃO DA EFICIÊNCIA DA ETE 

Parâmetros 

Resultados 

Unidade Eficiência (%) 

Afluente Efluente 

DBO 3.000,0 357,4 mg . L-1 88,0 

DQO 10.600,0 558,0 mg . L-1 94,42 

Sólidos suspensos 304,0 28,0 mg . L-1 90,8 

Sólidos sedimentáveis 100,0 0,1 mg . L-1 99,9 

Nitrato total 53,0 2,4 mg . L-1 95,5 

Fósforo total 60,0 1,6 mg . L-1 97,3 

LAS (detergentes) 60,0 0,9 mg . L-1 98,5 

Óleos e graxas 77,5 0,3 mg . L-1 99,6 

 

Ao avaliar as taxas de DBO e DQO encontradas nas análises do efluente, 
observa-se que o sistema de tratamento adotado apresentou elevada eficiência. A ETE 
alcançou a remoção de 88% da DBO e 94% da DQO, portanto, cumprindo a legislação 



 

 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Meio Ambiental do Norte de Minas 

 

02/2016 
336138/2016  
05/04/2016 

Pág. 18 de 33 

 

Avenida José Correia Machado, 900. Bairro Ibituruna – Montes Claros - MG 
CEP.: 39401-832 –  Tel: (38) 3224-7500 

 

ambiental vigente em Minas Gerais, na qual a DN Conjunta COPAM/CERH-MG nº 
01/2008 estabelece a eficiência mínima de 75% da DBO e 70% da DQO. 

O efluente após passar por todas as etapas do tratamento é direcionado para 
uma lagoa de acumulação, com dimensões não definidas, mas com tamanho suficiente 
para reservar esse efluente para posterior destinação final. Essa lagoa por sua vez, 
encontra-se não impermeabilizada, permitindo então que parte desse efluente se infiltre 
e percole pelo solo. Nesse sentido, é recomendável, mesmo o efluente sendo tratado, 
que se faça a impermeabilização dessa lagoa.  

Tendo em conta, que o empreendimento fará uso da fertirrigação em 
pastagens, a remoção de nutrientes ao ponto de atingirem padrões para o lançamento 
em corpos d’água não é necessária. Alguns parâmetros analisados no efluente 
apresentaram taxas elevadas, como o nitrogênio amoniacal. Na lagoa de acumulação, 
a decomposição aeróbia leva à conversão de nitrogênio em nitrito e depois em nitrato, 
o qual é altamente solúvel em água e pode facilmente ser lixiviado para as águas 
subterrâneas.  

No caso em questão, a fertirrigação não representa uma grande preocupação 
em relação ao nitrogênio, quando comparado com a lagoa, haja vista que a taxa de 
aplicação é bem menor e boa parte do nitrogênio é assimilada pelas plantas. A lagoa é 
vista como uma fonte pontual de contaminação, representando riscos para águas 
subterrâneas. Além disso, a análise das águas subterrâneas realizada no poço tubular 
próximo a lagoa, acusou a presença de coliformes termotolerantes indicando possíveis 
contaminações ocasionadas pelo efluente. A hipótese tem suas fundamentações, uma 
vez que os efluentes líquidos de indústrias frigoríficas em geral, possui altas cargas de 
coliformes, tendo em vista que essas bactérias são presentes abundantemente no 
sistema digestivo dos animais de abate.  

Diante do exposto, não assumindo riscos, aplicando-se o princípio da 
precaução e prevenção, será condicionado ao empreendedor que se faça a 
impermeabilização da lagoa de acumulação, objetivando a proteção das águas 
subterrâneas.  Ademais, tendo em vista a constatação de coliformes termotolerantes na 
água dos poços tubular, será condicionado ao empreendedor que se faça a 
investigação ambiental para identificar os possíveis focos de contaminação, 
objetivando tomar as ações necessárias para interrompê-lo.  

Como dito, a destinação final do efluente será a fertirrigação de pastagens. 
Quando se pretende utilizar efluentes líquidos para irrigação, além dos aspectos de 
saúde humana e animal, devem ser considerados; (i) o potencial fertilizante do 
efluente, procurando o melhor balanço possível entre a demanda e a oferta de água e 
nutrientes; (ii) os efeitos da qualidade da água sobre o solo e plantas, tais como o 
potencial de salinização, sodicidade, além do comprometimento da capacidade de 
infiltração do solo, ou a toxidade a íons específicos; (iii) o potencial de contaminação da 
água subterrânea e (iv) problemas no sistema de irrigação. 

 Esses aspectos foram apreciados no projeto técnico de fertirrigação, 
demonstrando a viabilidade a partir de critérios agronômicos e boas práticas de manejo 
e conservação do solo, bem como através da avaliação de medidas para evitar 
possíveis contaminações das águas subterrâneas. Importante salientar, que o efluente 
da fertirrigação possui característica estritamente industrial, considerando que o 



 

 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Meio Ambiental do Norte de Minas 

 

02/2016 
336138/2016  
05/04/2016 

Pág. 19 de 33 

 

Avenida José Correia Machado, 900. Bairro Ibituruna – Montes Claros - MG 
CEP.: 39401-832 –  Tel: (38) 3224-7500 

 

efluente sanitário terá o seu tratamento específico por fossa séptica, portanto, não 
sendo tratado em conjunto com o industrial.  

O projeto prevê a fertirrigação de 23 ha de pastagens (Figura 12), sendo que a 
maior parte dessa área está localizada em propriedades de vizinhos. O empreendedor 
apresentou a anuência dos proprietários autorizando a disposição final do efluente. A 
área total será dividida em glebas para que sejam utilizados 7,56 ha por vez. Cada 
gleba será irrigada durante 31 dias, voltando a ser irrigada após 62 dias, formando um 
sistema rotacionado.  

 

 

Figura 12. Áreas da fertirrigação. 
Fonte: Extraído do Projeto Técnico para Disposição Final de Efluentes Líquidos Industriais, 2016. 

 

No que diz respeito aos efluentes da linha marrom, compreendidos como 
aqueles combinados de efluentes sanitários e domésticos, sofrerão tratamento por 
tanque séptico, seguido de filtro anaeróbio e sumidouro, conjunto mais conhecido como 
fossa séptica (Figura 13). Nesse sistema o tanque séptico remove a maior parte dos 